X.

*Hec clard
ostendit vi-
detur ex
Conclio
Tridentino.*
Ratio est, quia imprimis peccata omnia mor-
talia, licet per contritionem remissa sint, sunt ma-
teria Sacramenti Pœnitentie juxta Concilium
Tridentinum sessione decima-quartâ, capitulo se-
cundo de Pœnitentia, & canone sexto, & septimo;
doctet enim debere omnia peccata mortalia subjici
clavibus, ac iudicio & sententia Sacerdotis, &
tamen hic inferi posunt omnia quæ proponun-
tur contra peccata prius per confessionem deleta.
Deinde Benedictus XI. extravagante Inter cunctis
de privilegiis, dicit salubre esse ut eorundem pec-
catorum iteretur confessio, & injungit fratribus
mendicantibus, ut moncant & hortentur eos, qui

ipsiis consistunt, ut semel in anno eadem peccata
suis Parochis iterato confiteantur. Tertiò, hoc
probat communis praxis Ecclesiæ. Quartò, quia
non fieret sine fructu, cum & gratia inde auge-
tur, & major tranquillitas conscientiæ, securio-
res namque de remissione peccatorum redduntur
homines, dum ea sepius clavibus subjiciunt.

Dices primò: forma super hoc peccatum, præ-
sertim si illud solum quis confiteatur, non est
vera: sed jam hac & precedente Sectione osten-
dimus esse veram. Dices secundò: non potest
forma bis cadere super eandem materiam; sic
enim non potest quis super hostiam consecratam
secundò verba consecrationis proferre. Respon-
detur distinguendo antecedens, super eandem
materiam proximam, concedo antecedens; super
eandem remotam nego; sic enim eadem aqua
possunt plures baptizari, quia ablutione que est
materia proxima mutatur, cum ergo confessio
seu accusatio, quæ est materia proxima hujus Sa-
cramenti, seu judicij & pars illius constitutiva, sit
diversa, poterit super hoc peccatum secundò
prolatum iterato proferri sententia Sacerdotis,
cum juxta Concilium Florentinum & Tridenti-
num omne peccatum post Baptismum commis-
sum sit materia Sacramenti Pœnitentie, hoc au-
tem est ejusmodi, ergo: quod vero prius per
confessionem fuerit remissum, non magis obstat,
quam quod remissum sit per contritionem; ad
summum enim inde habetur, non esse materiam
necessariam, seu debere secundò subjici clavibus,
non tamen non posse.

Dices secundò: in iudicio humano semel tan-
tum profertur sententia, ergo nec in hoc Sa-
cramento quod instar iudicij institutum est. Ref-
pondetur in multis differre hoc iudicium ab hu-
mano, ut ostensum est: ibi etiam solum intendi-
tur externe poena ac litis relaxatio, & nihil inte-
rius in anima rei derivat, quæ de causa frustra
iteraretur; at vero in hoc iudicio spectatur in-
ternus animæ fructus, qui cum per Sacramentum,
quotiescumque iteratur crescat, fructuosè sepius
etiam eadem peccata subjiciuntur clavibus, cum
sint materia sufficiens ad constituendum suo mo-
do Sacramentum.

SECTIO SEPTIMA.

An forma Absolutionis valida sit,
prolata super absentem.

TRIPPLICITER procedere potest hæc quæstio,
primò utrum valida sit forma abolutionis
quando quis & confiterit & absolvitur absens: Quæstio hæc
secundò quando confiterit præsens & absens ab-
solvitur: tertio è contra quando confiterit ab-
sens & præsens accipit abolutionem.

Posse in aliquo casu & confessionem fieri Sa-
cerdoti absenti, & abolutionem similiter absen-
ti dari, olim multi tenerunt ex Thomistis, Pa-
ludanis, S. Antonius, Sylvester, Petrus Soto, nem absens
dicens hanc sententiam tenere plures Thomistas: dari posse,
candem etiam sequitur Navarrus, Adrianus, non pauci
Richardus, Major, Halensis, & alii. olim dixe-
runt.

Prima conclusio: Non potest penitentis validè
unquam & confiteri absens & absolvī: ita om-
nes hodie ob bullam Clementis VIII. anno 1602, potest peni-
tens & con-
fiteri, & ab-
solvī absens,
feu

scu internuncium Confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri, & ab eodem absente absolutionem accipere, ad minus ut falsam, temerariam, scandalosam damnat, ac prohibet. unde saltem sine controversia hinc habetur, non posse utrumque simul connexum fieri, nam ad minimum hoc damnat Pontifex: & quanvis in bullâ dicatur solùm non licere, inde tamen deducitur non esse validam ejusmodi absolutionem; cùm enim hoc Sacramentum sit Sacramentum necessitatis, si esset validum hoc modo collatum, esset etiam licitum, & tamen declarat Pontifex in nullo casu posse hoc tanquam probabile defendi, aut quovis modo ad proxim reduci.

IV.
Nullus vel
lucide vel
valide ab-
solvi potest
in absentia.

V.
Idem ipsa
absolutionis
verba ore
prolata cla-
re ostendunt.

VI.
Objiciunt
aliqui fa-
rum S. Tho-
mas Cantua-
riensis, S. Cy-
priani, &
Scrapionis.

VII.
Casus Ser. Hic etiam erat casus Scrapionis, qui coram Tyranno propter metum fidem negaverat, licet

hoc factum Scapionis diversimodè à variis referatur; aliqui enim aiunt dixisse ipsum, advo- à variis
cate mihi aliquem ex Presbyteris, alii, aliquis refutatur. Presbyterorum veniat, unde licet sermo esset de absolutione sacramentali, nihil faceret pro contraria sententia. Et hinc validum sumitur argumentum pro nostra conclusione; cùm enim tot annorum decurso nunquam in usu fuerit in Ecclesiâ ut absolutione tribueretur absentibus, signum est eum modum administrandi hoc Sacramentum non esse validum.

Tertia conclusio: Si quis absente Sacerdote det signa pœnitentiae, aut confessarium poscat, idque ex aliorum relatione Sacerdoti constet, sive sacerdote ipsum in praesenti absolvere, esto ante ipsius adventum à sensibus fit abruptus, nullum, que ei praesenti doloris signum dederit: ita Suarez dicit. ex alio Vasquez quæst. nonagesima-prima, art. secundo, dub. primo, num. tertio, & sequentibus, Coninx test. Sacerdos in particulari tractatu de Absolutione moribundi, Valentia quæstiones undecima, puncto primo, Henriquez libro quarto, cap. nono, num. sexto, Toletus libro tertio Summa, cap. octavo, num. 2. Tannerus disp. sexta, quæst. nona, dub. primo, num. duodecimo, Prepositus quæst. quartâ de Sacramento Pœnitentiae, dub. quinto, num. 82. Gamachæus de Pœnitentia cap. vigesimo-primo, Kellisonus quæst. nona, artic. secundo, dubio quinto, & est communis hodie contra Soto, Caso, & recentiores quosdam Thomistas, qui quâ antiquiores acres erant in defendendo posse Sacramentum hoc casu, etiam inter absentes perfici, tam hi contendunt mordicus non posse ullum Sacerdotem, etiam in praesenti moribundum absolvere, nisi eidem præfenti signa doloris dederit.

Probatur tamen conclusio primâ ex Concilio Arausicanô canone undecimo, ubi sic habetur: Subito obmutescens baptizari, & pœnitentiam accipere potest, si voluntatis præterita testimonium aliorum verbis habet, aut præsentis in suo nutu: ubi Concilio definita videtur hæc sententia. Idem testatur Sanctus Leo Pontifex epistola octogesima-nona ad Theodorum Episcopum, ubi dicit dandam absolutionem ægroti, si cam etiam amissi vocis officio per indicium integrî sensus querere comprobetur: Quod si aliqui, inquit, vi agritudinis ita fuerint aggravati, ut quod ante petebant sub praesentia Sacerdotis significare non valeant, testimonia eis circumstantium prodeſſe debebunt, ut simul & pœnitentie, & reconciliationis beneficium consequantur. Hoc etiam clarissime habetur in Concilio Carthaginensi quarto, canone septuagesimo sexto his verbis: Is qui pœnitentiam in infinitate petit, si casu dum ad eum Sacerdos invitatus venit, oppressus infinitate obmutuerit, vel in phrenesim versus fuerit, dent testimonium qui eum audierunt, & accipiat pœnitentiam, & si continuo creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & infundatur ori ejus Eucharistia. Quid clarius?

Respondet Canus relectione de Pœnitentia, sermonem hic tantum esse de publicis pœnitentiis, iisque solummodo qui initio Quadragesima peccata sua confessi fuerant, quorum tamen absolutione ad Feriam quintam in Cœna Domini diferebatur: Hi ergo, inquit, Cano si intra illud tempus in eiusmodi morbum incidissent, absolví poterant, sed virtute prioris confessionis. Sed contra, primò enim gratis dicitur canones & Concilia solum de iis loqui, cùm verba sint sive universalia,

universalia, & ad omnes omnino ægrotos quocunque tempore in hujusmodi morbum incidissent, extendi possunt. Deinde dicitur, ut dent testimonium qui audierant, ad quid autem illud testimonium, si antea erant confessi. Tertio, quia non solum à Sacerdote illo qui ipsorum confessionem audiverat, sed à quovis tunc absolvi poterant, ut confat ex verbis Serapionis suppositis, ergo sermo erat de quocunque in extremis absolutionem petente.

XL. *Dices: Sermonem illuc tantum esse de absolutione ab extrema communione.* Respondet Sotus, non loqui canones & Concilia supradicta de absolutione sacramentali, sed solum ab excommunicatione, seu de reconciliatione illa que dabatur iis, qui publicè peccaverant. Sed contra primò: Nam ut doctè ostendit Vasquez quæstionem nonagesimam primam, art. secundo, dubio primo, numero octavo, & sequentibus, quando dicitur in canonibus petere, accipere, dare penitentiam, &c. sermo vel tantum vel præcipue est de Sacramento Pœnitentia. Sic Julius I. dicit: *Si quis Presbyter in extremâ necessitate constitutus negaverit penitentiam, renserit animarum, quod certè dici non posset, nisi quia negat Sacramentum, defectu cuius animæ illæ dannantur.*

XII. *Hic idem ostenditur ex Cœlestino Papa.* Deinde in eundem sensum loquitur Cœlestinus Papa Epistola secundâ, capite secundo: Agnovimus, inquit, morientibus penitentiam denerari, & addit: Horremus tanta impunitatis aliquem reperiri, qui jacent sub onere peccatorum non liberet: loquitur itaque de absolutione sacramentali. Sic Sanctus Augustinus libro quinquaginta Homiliario, homilia quadragesimam primam de iis, qui in fine tantum vita respescunt, & absolutionem à peccatis petunt, dicit *Pœnitentiam dare possumus, securitatem dare non possumus*: dubitans scilicet deorum dolore, quod non tam ipsi peccata, quæ peccata ipsos deserere videantur. Deinde in loco citato Sancti Leonis, & Concilii Carthaginensis ponitur distincta reconciliatio à Pœnitentiâ, & haec semper dabatur, si erant in periculo mortis, simul cum Eucharistiâ, illa differebatur donec continuò crederentur morituri.

XIII. *In Rituali Pauli V. hoc eadem veritas clarissima verbis exprimitur.* Probatur secundò conclusio ex Rituali Pauli V. quod in bullâ ei präfixâ prodire dicitur auctoritate Apostolicâ, ubi sic habetur: Si moribundus desiderium confitendi per se vel alios ostenderit absolvendus est, quæ est nostra conclusio, dicere autem, quod affirmant aliqui ex contraria inquiriā Typographorum omissem esse particulam non, somniare est.

XIV. *Dices: In Bullâ Clementis VIII. supra relata, hoc expressè videtur prohibere.* Objicies bullam Clementis Octavi supra positam, qua definire videtur hoc non licere. Ut omissam Autores, qui ante bullam hanc scripsérunt, Pater Præpositus citatus numero septuagesimo octavo dicit Pontificem nihil ibi dicere de valore confessionis factæ absenti, sed solum prohibere proximam, quæ oriri poterat ex quorundam doctrinâ periculosâ, qui extra catum necessitatis dicebant passim fieri posse Sacerdoti absenti confessionem per scripturam, aut internuncium: de hoc autem casu nihil definire intendebat Pontifex, ut ex codem Pontifice audivisse se testatur Cardinalis Bellarminus. Unde expressè docet Præpositus dubio tertio, numero septuagesimo quarto, & Kellisonus quæst. nonâ, art. tertio, dubio tertio, nihil esse contra valorem Sacramenti, ut quis per literas, aut internuncium Sacerdoti absenti peccata sua confiteatur, modo à præsente absolvatur.

Alii tamen, qui sequuntur nostram sententiam, dicunt confessionem hanc hominis moribundi fieri in præsentia Sacerdotis, & esse instar confessionis factæ per interpretem; illi enim qui audierunt cum potente Confessarium, & referunt hoc Sacerdoti, aperiunt generatum peccata ejus eo modo quo eidem aporinentur, si adeset Sacerdos, & ipsum potente Confessarium audivisset: ita Vasquez quæst. illâ nonagesimâ primâ, articulo secundo, dubio primo, num. trigesimo tertio. Sed contra hunc modum dicendi est; inquirō enim, si is qui audivit eum potente Confessarium iret & Sacerdoti adhuc absenti significaret desiderium hujus moribundi, utrum confessio ejus fiat in præsentia Sacerdotis? Si ita, ergo nulla potest fieri confessio in absentia contra communem omnium sententiam, & supponit in bullâ Pontificis: posset quidem Vasquez requirere ad hoc ut confessio sit valida, ut detur testimonium ab astantibus in præsentia moribundi, & tunc aliquam requirat præsentiam.

Suarez in epistola hac de re Conimbricæ scriptâ, quem sequitur Tannerus disp. sextâ, quæst. nonâ, num. decimo sexto, ait confessionem in hoc casu dici fieri in præsentia, non solum quia præsentes testimonium dant, sed quia Sacerdos in præsentia examinat conscientiam moribundi meliore modo quo potest; videt enim eum vivere, & ex hac parte esse capacem absolutionis, item non posse melius se pro tunc disponere, &c. quæ omnia conducunt ad judicium hic & nunc de eo ferendum.

Dicendum videtur, nihil aliud voluisse Pontificem, quam nullo unquam in casu licere penitenti intenderet confiteri Sacerdoti absenti, ita ut vellet confessionem consummari in absentia: quando enim petit Confessarium, semper sperat fore ut in illius præsentia confessionem vel voce, vel signo aliquo consummet. Hec tamen confessio si postea aliud signum dare nequeat sufficit per accidens, cum sit generalis aliqua peccatorum detectio: sicut si quis postquam Confessario præsenti dixisset solum generatum se graviter peccasse, & statim obmutesceret, vel recordaretur se peccatum aliquod mortale commississe, cuius tamen in particulari meminisse non posset, nec alicuius venialis in particulari, adhuc esset absolvendus, ut docet Vasquez citatus num. trigesimo quinto, & trigesimo sexto, sicutiam per accidens attrito, putata contritio, cum Sacramento vivorum sufficit ad fructuosè recipiendum Sacramentum illud: unde, quamvis per se loquendo non licet alicui hoc modo instituere confessionem, intendendo eam tanquam confessionem consummatam, sed inchoatam solum, si tamen præter ipsius intentionem accidat non posse aliud signum dare, sufficiet.

Hoc vero cō securius dici potest, quod Cardinalis Bellarminus ut dixi, & Illusterrimus Armacanus testati sint, se ex ore Clementis accepte, nunquam intendisse Pontificem de hoc casu quidquam decernere, quod etiam ab eodem Pontifice se audivisse testatur Suarez in Epistola citata: & hoc significare videtur Pontifex dum dicit doctrinam illam esse scandalosam, ergo non circunstantiis moribundo datam; hinc enim nullum periculum scandali.

Hinc infero cum Patre Vasquez numero trigesimo octavo, Coninck, Tannero, Præposito, & aliis, non solum posse, sed teneri sub sententia peccato

XV. *Dicunt muliti confessio nem moribundi hoc modo facta, fieri Sacerdoti præsen-*

XVI. *Quo pacto alii quidam dicant moribundi bujas confessionem fieri in præsentia.*

XVII. *Declaratur quanam fuerit in illâ Bullâ mens Pontificis.*

XVIII. *Multis ore Pontificis accepserunt, eum namquam inten- disse quid-*

XIX. *Contraria-*

*auctores te-
nentur in
tali occaſo-
ne hujusmo-
di moribun-
dum absol-
vero.*

peccato Auctores contrariae sententiae confor-
mare se nostra, & absolvere moribundum in
his circumstantiis: cùm enim hæc opinio sit pro-
babilis, & consequenter Confessarius eam sequi
possit, non potest citra peccatum pœnitentem

tanto bono privare, & æternæ salutis amitten-
dæ periculu exponere. Unde addit Vasquez:
Si quis obstinatus in suâ opinione hoc Charita-
tis officium moribundo denegaret, fore cum
reum animarum...

DISPUTATIO OCTOGESIMA SEPTIMA.

De dolore ad hoc Sacramentum requisito.

IN præcedentibus generatim diximus *Contritionem esse partem*
hujus Sacramenti; in hac ergo Disputatione quanam sit Contritio,
qua Sacramenti constitutionem ingreditur, & quomodo materiam
illius intrinsecam constituat, examinandum

S E C T I O P R I M A.

Quis dolor ad Sacramentum Pœnitentia sit necessarius.

I.
*Dus hæc in
re opposita
sunt senten-
tia.*

U& in primis hic sunt extremæ
opiniones: altera nullum verum
dolorum formalem exigit, sed suf-
ficere ait virtualem, altera contritionem
perfectam requirit, & ne-
gat sufficere attritionem.

II.
*Rejicitur
opinio ne-
gans do-
rem forma-
lem requiri
ad hoc Sa-
cramentum.*

Sed prima opinio, quod scilicet non requi-
ratur dolor formalis, refutatur tum ex Sancto
Thoma quæst. octogesima-quartâ, art. septimo,
ad primum, tum præcisè quia Concilia dolorem
exigunt ut partem hujus Sacramenti: tum deni-
que ratione, primò hoc namque Sacramentum
institutum est per modum judicii voluntarii, ut
supra diximus, judicium autem hujusmodi effen-
sionaliter constat accusatione spontaneâ, accusatio
autem hæc non est quæcumque peccatorum nar-
ratio, sed dolorosa, alioqui erit potius historia,
quam confessio. Secundò, quia hoc Sacra-
mentum est Sacramentum reconciliationis, cùm ergo
homo per voluntatem propriam ultra à Deo
prior per peccatum recesserit, debet ut ei recon-
cilietur, prior ad eum per ejusdem peccati de-
testationem iterum aliquo modo accedere, tol-
lendo obicem amicitia Divinæ, nempe peccatum
in ratione voluntarii, quod fit per retractationem
illius voluntariam, seu detestationem.

III.
*Oſtenditur
contritionem
non esse ad
valorem
Sacramenti
Pœnitentia
necessariam.*

Secunda etiam opinio de contritione perfectâ,
præter dicta de Sacramentis in genere, & hic,
rejicitur ulterius ex eo quod supra posuimus ex
Celestino & Julio I. Pontificibus, qui definit
Sacerdotem negantem absolutionem pœnitenti-
in extremis posito, esse reum animarum, per-

mittere eum jacere sub pondere peccatorum, &c.
quod tamen dici non posset. si semper prærequi-
ratur contritio ad absolutionem; hac enim
semper tolleret peccata, & sic nunquam defectu
absolutionis periret anima. Idem etiam probatur
ex Patribus & Conciliis qua passim dicunt senten-
tiam Sacerdotis tollere peccata, liberare ab in-
ferno, ex attrito facere contritum, &c. quod
etiam aperte significant verba Christi: *Quorum
remiseritis peccata, &c.* Præterea pœnitentia est
Sacramentum mortuorum; ergo per illam de-
bent homines vivificari, & gratiam, per se loquen-
do, primò recipere.

Et per hæc etiam rejiciuntur Victoria, Sotus,
Navarrus, & alii, qui dicunt necessariam esse
contritionem, saltem existimatam. Sed quia jam
dicta sunt ostendunt peccatorem scientem se
mortuum esse, possit accedere ad sententiam Sa-
cerdotis pro absolutione, ut inde vitam recipiat.
Ad quæ ulterius addi potest quod docet Concil.
Florentinum, nempe effectum hujus Sacramenti
esse mundationem animæ a peccatis; ergo potest
quis sciens se esse in peccatis accedere ut mundetur
cum sit medium ad hunc effectum institutum.

Recentiores aliqui Theologi, ita prædictam
opinionem de dolore perfecto ad valorem Sacra-
menti requisito defendunt, ut contritione &
dilectione Dei super omnia necessariam semper
ad Sacramentum asserant, debilem illam quidem,
& exiguae intentionis, quam aiunt extra Sacra-
mentum non sufficere ad gratiam, sic tamen cum
Sacramento. Sed contra hoc est primò: Scrip-
tura enim ubi dicunt Charitatem, seu dilectionem
Dei tollere peccata, ut *Ego diligentes me diligam*,
Charitas operis multititudinem peccatorum, &c. non
aliud ad hunc effectum requirunt, quam ut pro-
cedat actus ex illo motivo bonitatis, seu dignitatis,
& excellentiæ Divinæ, quod si adsit, parum refert
actum